
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

РЕШЕНИЕ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

«3» апреля 2018 г. г. Москва № 59-6

Обсуждение отдельных проектов нормативных правовых актов 
в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, 

содержания указанных актов и обеспечения их исполнения, 
утверждённых постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 мая 2015 г. № 479

Заслушав доклад заместителя начальника отдела Управления 

экономики, финансов и государственных программ Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору М.В. Шокина 

«Обсуждение отдельных проектов нормативных правовых актов в сфере 

закупок для обеспечения федеральных нужд, содержания указанных актов 

и обеспечения их исполнения, утверждённых постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 мая 2015 г. № 479», Общественный совет 

при Ростехнадзоре о т м е ч а е т :
В соответствии с пунктом 14 постановления Правительства Российской 

Федерации от 19 мая 2015 г. № 479 «Об утверждении требований к порядку 

разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок 

для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов 

и обеспечению их исполнения» правовые акты федеральных



государственных органов, утверждающие нормативные затраты, 

пересматриваются не реже одного раза в год.

Приказ Ростехнадзора от 15 июля 2016 г. № 303 «Об утверждении 

Требований к закупаемым Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору, её территориальными органами 

и подведомственными ей бюджетными учреждениями отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг)» 

(далее -  приказ Ростехнадзора № 303) разработан в соответствии

с требованиями к закупаемым федеральными органами, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, 

их территориальными органами и подведомственными им казёнными 

и бюджетными учреждениями, федеральными государственными 

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утверждённых 

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. 

№ 927 «Об определении требований к закупаемым федеральными

государственными органами, органами управления государственными 

внебюджетными фондами Российской Федерации, их территориальными 

органами и подведомственными им казёнными и бюджетными 

учреждениями, федеральными государственными унитарными 

предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен на товаров, работ, услуг)».

Приказы Ростехнадзора от 20 октября 2015 г. № 416 «Об утверждении 

нормативов для определения нормативных затрат на обеспечение функций 

центрального аппарата Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» (далее -  приказ Ростехнадзора 

№ 416), от 17 августа 2016 г. № 345 «Об утверждении нормативов 

для определения нормативных затрат на обеспечение функций 

территориальных органов Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» (далее -  приказ Ростехнадзора

2



№ 345), от 29 декабря 2014 г. № 619 «Об утверждении нормативных затрат 

на обеспечение функций Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» (далее -  приказ Ростехнадзора 

№ 619) разработаны в соответствии с порядком определения нормативных 

затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, 

органов управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации, включая соответственно территориальные органы 

и подведомственные казённые учреждения, утверждённым постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 октября 2014 г. 

№ 1084 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение 

функций федеральных государственных органов, органов управления 

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, 

включая соответственно территориальные органы и подведомственные 

казённые учреждения».

В соответствии с пунктом 5 требований к порядку разработки 

и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению 

их исполнения, утверждённых постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 мая 2015 г. № 479 вышеуказанные приказы Ростехнадзора 

прошли обсуждения в целях общественного контроля на Официальном сайте 

единой информационной системы в сфере закупок 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По результатам проведения общественного контроля предложения 

общественных объединений, юридических и физических лиц к данным 

приказам Ростехнадзора не поступали.

В целях уточнения и актуализации показателей нормативных затрат 

и требований к закупаемым Ростехнадзором, территориальными органами 

и подведомственными Ростехнадзору учреждениями товаров, работ, услуг 

Управлением экономики, финансов и государственных программ 

Ростехнадзора в 2018 году направлен запрос о необходимости внесения

3



изменений в нормативные акты Ростехнадзора в адрес территориальных 

органов и подведомственных Ростехнадзору организаций.

По результатам данного запроса предложений от территориальных 

органов и подведомственных Ростехнадзору организаций, в соответствии 

с которыми необходим пересмотр и(или) внесение изменений

в ведомственные акты Ростехнадзора, не поступило.

С учётом вышеизложенного, Общественный совет р е ш и л :  

Рекомендовать Ростехнадзору Приказы Ростехнадзора от 15 июля 2016 

г. № 303 «Об утверждении Требований к закупаемым Федеральной службой 

по экологическому, технологическому и атомному надзору,

её территориальными органами и подведомственными ей бюджетными 

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельным ценам товаров, работ, услуг)», от 20 октября 2015 г. № 416 

«Об утверждении нормативов для определения нормативных затрат на 

обеспечение функций центрального аппарата Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору», 

от 17 августа 2016 г. № 345 «Об утверждении нормативов для определения 

нормативных затрат на обеспечение функций территориальных органов 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору», от 29 декабря 2014 г. № 619 «Об утверждении нормативных затрат 

на обеспечение функций Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору» оставить без изменения.

4

Председатель 
Общественного совета 
при Ростехнадзоре


